Ma’âdin-i Hümâyûn idaresi içerisinde yer alan bir diğer maden ocağı da Ergani

madenidir. Bu maden ocağında öncelikle bakır üretimi yapılmıştır9. Fakat bakır

üretiminin belli bir dönemden itibaren başladığı ve dolayısıyla önceleri burada altın

ve gümüş üretimi gerçekleştirildiği bilinmektedir. (Tızlak, 1997: 129) Örneğin, 1728

(1140) tarihli bir hükümde, Ergani madeninden, İstanbul’a gidecek gümüş

hazinesinin emniyetli bir şekilde gönderilmesi amacıyla ihtiyaç duyulan kişilerin bir

an önce bölgeye gönderilmesi istenmiştir. (Altınay, 1989: 29-30) Ayrıca 1776/77

(1190) senesinde Ergani madeninde altın, gümüş ve bakır madenlerinin izabesi için

bir adet gümüş fırını ile bir adet bakır fırınının imal olunması istenmiştir. (Yüksel,

1997: 107)

Ergani madeni cevher bölgesi, Elazığ-Diyarbakır karayolunun ve Doğu Toroslar

üzerinde dağlık bir kesimde yer almaktadır. Biri ana yatak diğeri Mihrap Dağı

zuhuratı olmak üzere iki bölgede cevher bulunmaktadır. Söz konusu bölgelerde

Osmanlılar tarafından Cinderesi, Altındüzü ve Arpa Meydanı denilen mevkilerde

üretim yapılmıştır ki, Cinderesi bunların içerisinde en zengin olanı idi. (Tızlak, 1997:

20)

Gerek sicillerde ve gerekse arşiv belgelerinde 1796-1862 (1210-1278) tarihleri

arasında Ergani madeninde çıkarılan bakır madeninin nakliyesi ve eşkıya saldırıları

ile alakalı bilgiler edinmek mümkündür. Özellikle, arşiv vesikalarında Ergani

madeninden çıkarılan ham bakır Kayseri ve Bozok Sancakı’ndaki deve kervanlarıyla

Tokat’a getirilmekteydi.

bakır, şab, kireç taşı, kömür, mermer, çinko, kükürt, manganez, kurşun çıkarılmakta

ve bu madenlerinin üretimi yapılmaktadır. Bu madenlerin çok eski dönemlerden

itibaren mevcudiyeti bilinmekle beraber, Osmanlı döneminde bu madenlerin iltizama

verilmesi onlardan yeteri kadar faydalanılmasını engellemiştir. Örneğin, 1562/969

tarihinde Satılmış, Bazarsuyu, Kürtün, Bayramlu ve Giresun kadılarına gönderilen

bir hükümde harap ve bitap kalmış gümüş ve şab madenlerinin bulunduğu ve bu

madenlerin Behram adlı bir şahsın tekrar faaliyeti için iltizama istediği

belirtilmektedir. (Saylan, 2009: 112)

1. Gümüşhane Madeni Ocağı

görevlendirilen Zive Parçikan Kürt eşkıyalarının Rakka’ya iskân olmaları sebebiyle

yazılan ferman gereğince, adı geçen eşkıyaların zorluk çıkarması üzerine Ma’âdin-i

Hümâyûn kazaları ve Malatya Sancağı’ndan asker talep edilip Arapkir Voyvodası

Halil Ağa bu iş için tayin edilmiştir. (Yüksel, 1997: 26-27) Bir başka belgede ise,

1779-80/1193 senesinde Keban madeni fırınlarına Çarsancak kazasından kömür

istenmiştir. (Yüksel, 1997: 19)

C. DİYARBAKIR KALHÂNESİ

Diyarbakır kalhânesinin hangi tarihte faaliyete başladığı ve ne zaman faaliyetine

son verildiği hususunda bilgi sahibi değiliz. Sadece elimizdeki kayıtlarda isminin

ile Arapgir kazalarından 2.400 kuruş, 1778/79 (1192) senesinde Malatya kazasından

750 kuruş, toplam 13.310 kuruş tahsilleri olduğu belirtilmiştir. (Yüksel, 1997: 19)

Kömürün temini hususunda madenlere bedel karşılığında kömür yükümlülüğü

olan kazalarda bazı köyler “kömürkeş” olarak tayin edilirlerdi. Örneğin 1851 (1267)

senesine ait bir raporda, Erguvan kazasına bağlı kömürkeşan ahalisinin 1845

(1261/62) senesinde Keban madeni için gönderilen kömüre dair gönderilen

emirname yayınlanmıştır47. Yani ilgili olan kazaların tamamı bu işle uğraşmazdı.

Kömükeş tayin edilen köylerin ahalileri dağlarda, gerek bölgeden gerekse

Meclis-i Vala’dan (yüce meclisten) yazılan bir kıt’a tutanak ile takdim kılınmıştır.

Bu belgeden hareketle 1856 yılında Kemah, Kercaniş ve Kuruçay kazalarından

istenilen kütüğün taşıma masrafı dışında belirlenen fiyatı 15 paradır. 1856/1272

tarihinden itibaren zamlı fiyatı 15 para, ahaliye verilecek miktar 35 paradır. Nakliye

masrafı ise 15,5 para olarak tespit edilmiştir.

TABLO-8
1833/1249 Senesinde Ergani Madeni Hâsılatından Olan Bakır Madeninin

Taşıması İçin Sivas Sancağı Kazalarına İsabet Eden Araba Miktarları
YERLEŞİM
BİRİMLERİ

ARABA (ADET)

Sivas 44
Hafik 22

Yıldızeli 33
Tokat 277
Niksar 92

Karayaka 35
Irak 35

Sonisa 22
Taşabâd 58
Karakuş 22

Zile 58
Hüseyinabâd 14
İnalluballu 5
Kazabâd 83
Turhal 27

1797/1211 senesinde Ergani madeninde Sivas ve Tokat taraflarından develer

(şütüran) ve diğer hayvanlar (hayvanat-ı saire) ile Tokat’tan Samsun’a taşınacak olan

bakırın, bakır emininden ücretleri nakit olarak hesabına verilmek üzere talep olan

bakırın nakliyesinin Sivas Sancağı’na bağlı kazalar arasındaki taksimi şu

bakırın batman miktarları oldukça fazladır. Fakat Tokat’ta bakır miktarı (batman

olarak), nakliye ücretleri ve mübaşirin hizmet bedelleri hakkında bilgi sahibi

olduğumuz halde Amasya ve Canik gibi yerleşim birimlerinde mübaşirin hizmet

bedeli ile ilgili her hangi bir miktar verilmemiştir.

TABLO-11
1809/1224 Senesinde Ergani Madeninde Bakırın Nakliye Ücretleri ve Mübaşirin

Hizmet Bedelinin Sivas Sancak’ına Bağlı Kazalar Arasındaki Taksimi
YERLEŞİM
BİRİMLERİ

BAKIR
(BATMAN)

NAKLİYE
ÜCRETLERİ

MÜBAŞİRİN
HİZMET
BEDELİ
(PARA)

Sivas 3.396 523,5 22,5
Hafik 1.246 254,5 10,5

Yıldızeli 2328 359,5 15,5
Tokat 20..689 3.189 137,5

Artukabâd 2.622 404,5 17,7
İlbeylü 3.915 603,5 20,5

Gelmugad 1.165 179,5 7,5
Amasya 2..9945 4.616,5 -
Canik 33645 5.186 -

TOPLAM 140.000 21.583,13 5.000

1819-20/1235 senesi Ergani madeni hâsılatından olan 50 bin batman bakırın

Tokat kalhânesinde mamul hale geldikten sonra Samsun iskelesine nakli için Tokat,

Sivas, Amasya, Canik sancaklarından araba, şütüran ve hayvanat-ı saire tedarikiyle

bakırın taşınması amacıyla Sivas Sancak’ı kazalarına isabet eden bakırın her bir

batman miktarlarındaki azalma dikkati çekmektedir. Örneğin 1809 yılında Sivas

3.396 (27.168 kg) batman bakır taşınmış 1819-20 yıllarında ise 1.034 (8272 kg)

batman bakır taşınmıştır. Böylece bakırın miktarında 18.896 kg azalma olmuştur.

Diğer yerleşim birimlerinde de aynı azalma dikkati çekmektedir.

TABLO-12
1819-20/1235 Senesinde Ergani Madeni’nden 50 Bin Batman Bakırın Tokat
Kalhanesine Nakli İçin Taşıma Ücretlerinin Sivas Sancak’ına Bağlı Kazalar

Arasındaki Taksimi
YERLEŞİM
BİRİMLERİ

BAKIR
(BATMAN)

NAKLİYE
ÜCRETLERİ

(PARA)

Sivas 1.034 159,16
Hafik 517 79,28

Yıldızeli 776 119,25
Tokat 9.668 1.490,5

Taşabâd 1.256,5 186,1
Karakuş 483 74,5

Zile 962,5 148,5
Karahisar-ı Behramşah 360 55,5

Hüseyinabâd 360 55,5
İnalluballu 237 36,22
Kazabâd 3.244,5 500,5
Turhal 1.084,4 167,17

Artukabâd 987,5 152,10
Sivasili 707 190
İlbeylü 1.145,5 176,24

Gelmugâd ile Yakacık 483 74,5
TOPLAM 50.000 7..708,15

1826/1242 Ergani madeni hâsılatından her bir sene yollanması adet olan 150

bin kıyye bakırın Tokat kalhânesinde mamul hale geldikten sonra Samsun iskelesine

taşınmasında kullanılacak nakliye ücretleri kalhâne müdürü ve bakır nazırı

marifetiyle nakit olarak ödenmek şartıyla gerekli olan araba ve şütüran Sivas,

TABLO-13
1826/1242 Senesinde Ergani Madeninde Bakırın Nakliye Ücretlerinin Sivas

Sancak’ına Bağlı Kazalar Arasındaki Taksimi
YERLEŞİM
BİRİMLERİ

BAKIR
(KIYYE)

NAKLİYE
ÜCRETLERİ

(PARA)

Sivas 1.012,3 156
Hafik 491,5 75,33

Yıldızeli 694,2 107
Tokat 10.182,5 1.569,24

Şarkıpare 482,1 74,13
Niksar 2.082,5 321,4

Karayaka 790,4 121,36
Irak (?) 790,4 121,36
Sonisa 491,5 75,33

Taşabâd 1.263,1 194,30
Karakuş 491,5 75,33

Zile 2.121,2 327,2
Karahisar-ı Behramşah 289 44,24

Hüseyinabâd 307,3 47,23
İnalluballu 97 37,5
Kazabâd 289,2 44,24
Turhal 598 92,7
Sivasili 636,3 98,5

Artukabâd 781 120,18
İlbeylü 1.166,5 179,35

Gelmugâd 347,1 53,21
Çepni 202,3 31,9
Canik 12.015,5 1.852,13

Amasya 10.694 1.648,26
TOPLAM 150.000 7.708,15

1834/1250 senesi de Tokat kalhânesinde mamul olan 140 bin batman bakırın

Samsun iskelesine nakli için Sivas Sancak’ı kazalarıyla Tokat kazasından araba ve

hayvanat ihracıyla bakır nakliyesinin, Sivas Sancak’ı kazalarına isabet eden bakırın

her bir batmanı için nakliye ücretleri ve mübaşirin hizmet bedelinin taksimi şu

vazifelilerdir. Fakat Tokat’ta bakır miktarı (batman olarak), nakliye ücretleri ve

mübaşirin hizmet bedelleri hakkında bilgi sahibi olduğumuz halde Amasya ve Canik

gibi yerleşim birimlerinde mübaşirin hizmet bedeli ile ilgili her hangi bir miktar

verilmemiştir.

TABLO-14
1834/1250 Senesinde Ergani Madeninde Bakırın Nakliye Ücretleri ve Mübaşirin

Hizmet Bedelleri Sivas Sancak’ına Bağlı Kazalar Arasındaki Taksimi
YERLEŞİM
BİRİMLERİ

BAKIR
(BATMAN)

NAKLİYE
ÜCRETLERİ

MÜBAŞİRİN
HİZMET
BEDELİ
(PARA)

Sivas 3.323,4 512,16 21,30
Hafik 1.614,2 248,30 10,24